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ERRATA

ERRATA

No artigo “A utilização dos indicadores de 

saúde bucal e de desenvolvimento humano 

no monitoramento da atenção básica nos 

municípios da região metropolitana de Curitiba-

PR”, publicado no volume 15, número 3, página 

46, substituir a tabela 1 pela seguinte:

IPDM (2011)

0.6215

0.7993

0.7014

0.7664

0.6784

0.6751

0.8746

0.6637

0.5516

0.7548

0.6143

0.7793

0.6181

0.7606

IDH-M (2010)

0.699

0.740

0.718

0.745

0.701

0.733

0.823

0.720

0.637

0.751

0.700

0.742

0.679

0.758

Município

Almirante Tamandaré

Araucária

Campina Grande do Sul

Campo Largo

Campo Magro

Colombo

Curitiba

Fazenda Rio Grande

Itaperuçu

Pinhais

Piraquara

Quatro Barras

Rio Branco do Sul

São José dos Pinhais

Tabela 1. Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (2013) e Índice Ipardes de Desempenho Municipal (2014) dos municípios do Núcleo 

Urbano Central da Região Metropolitana de Curitiba.

Fonte: PNUD (2013)23; IPARDES (2014)24

* versão corrigida.

No artigo “A segurança do paciente e 

intervenções para a qualidade dos cuidados 

de saúde", publicado no volume 15, número 

3, página 28, substituir a referência 1 pela 

seguinte:

1. Grigoleto ARL, Gimenes FRE, Avelar MCQ. 

Segurança do cliente e as ações frente ao 

procedimento cirúrgico. Rev Eletr Enf . 2011 Abr/

Jun; 13(2):347-54. Available from: http://dx.doi.

org/10.5216/ree.v13i2.10326.*
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* versão corrigida.

No mesmo artigo (“A utilização dos 

indicadores de saúde bucal e de desenvolvimento 

humano no monitoramento da atenção básica 

nos municípios da região metropolitana de 

Curitiba-PR”), publicado no volume 15, número 

3, página 47, substituir a tabela 2 pela seguinte:

Município

Almirante Tamandaré

Araucária

Campina Grande do Sul

Campo Largo

Campo Magro

Colombo

Curitiba

Fazenda Rio Grande

Itaperuçu

Pinhais

Piraquara

Quatro Barras

Rio Branco do Sul

São José dos Pinhais

Tabela 2. Indicadores de saúde bucal nos municípios do Núcleo Urbano Central da Região Metropolitana de Curitiba no ano de 2012.

Fonte: SIA-SUS (2012)22

Média de 

Exodontia/hab.

0.02

0.08

0.00

0.02

0.03

0.02

0.04

0.00

0.01

0.01

0.03

0.06

0.03

0.02

Média de 

Procedimentos 

individuais/hab.

0.16

0.70

0.37

0.21

0.34

1.30

0.42

0.17

0.01

0.19

0.20

0.66

0.19

0.40

Escovação 

Supervisionada/

hab.*

1.52

0.97

0.12

0.23

0.01

0.12

0.40

0.43

0.32

0.33

0.03

0.00

0.49

0.04

Média 1ª consulta 

programática/hab.

0.04

0.17

0.11

0.06

0.06

0.04

0.09

0.06

0.01

0.02

0.05

0.09

0.03

0.05


